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KẾ HOẠCH
Tổ chức tập huấn kỹ thuật chăm sóc cây điều giai đoạn sau thu hoạch

Thực hiện kế hoạch số: 03/KH-TTDVNN, ngày 27/11/2023 về việc triển khai
Chương trình, kế hoạch nhiệm vụ năm 2024 của Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp
Bù Đăng.

Nhằm giúp cho bà con nông dân có những kiến thức kỹ thuật, các biện pháp
và giải pháp chăm sóc cây điều giai đoạn sau thu hoạch phù hợp với biến đổi khi
hậu và đạt năng suất cao.

Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp Bù Đăng ban hành kế hoạch mở lớp tập huấn
kỹ thuật chăm sóc cây điều giai đoạn sau thu hoạch như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:
1. Mục đích:
Thông qua các lớp tập huấn để giúp bà con nông dân, nắm được những kiến

thức, các biện pháp,  giải  pháp cơ bản để chăm sóc cây điều giai  đoạn sau thu
hoạch, nhằm đạt năng suất cao cho vụ tới.

2. Yêu cầu:
- Việc triển khai kế hoạch mở lớp tập huấn phải sâu rộng để bà con nông dân

đăng ký tham gia.
- Điều kiện, thời điểm mở lớp tập huấn phù hợp với tình hình thực tế, công tác

chuẩn bị phải chu đáo.
II. Nội dung, hình thức:
1. Nội dung:
Tập huấn kỹ thuật chăm sóc và các biện pháp phòng trừ sâu, bệnh trên cây

điều giai đoạn sau thu hoạch.
2. Hình thức:
Hướng dẫn kỹ thuật chăm sóc cây điều cho bà con nông dân trực tiếp tại nhà

văn hóa cộng đồng, hội trường hoặc trực tiếp tại vườn điều ở địa phương đăng ký
mở lớp.

III. Đối tượng và số lượng:
1. Đối tượng:
- Nông dân có nhu cầu tham gia lớp tập huấn kỹ thuật chăm sóc cây điều.



2. Số lượng:
- Số lớp được mở: Không giới hạn số lớp, tuy nhiên tùy tình hình địa phương,

điều kiện không gian, nhu cầu đăng ký để bố trí các lớp cho phù hợp.
- Số lượng người tham gia mỗi lớp: Căn cứ vào điều kiện không gian, địa

điểm của địa phương đăng ký để mở lớp, bố trí số người tham gia mở lớp cho phù
hợp.

IV. Thời gian và địa điểm:
1. Thời gian:
- Thời gian đăng ký mở các lớp: Sau khi kế hoạch được triển khai đến hết

tháng 07/2024.
- Lịch đăng ký mở các lớp tại các xã, thị trấn gửi về bộ phận Khuyến nông-

Trồng trọt và bảo vệ thực vật, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp Bù Đăng để sắp xếp,
bố trí nhân viên kỹ thuật tham gia thực hiện.

2. Địa điểm:
Tại nhà văn hóa cộng đồng, hội trường các thôn, hội trường UBND các xã, thị

trấn hoặc trực tiếp tại vườn điều của người dân tại địa phương nơi đăng ký mở lớp.
V. Tổ chức thực hiện:
1. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp Bù Đăng:
Chịu trách nhiệm về nội dung, tài liệu tập huấn, bố trí nhân viên kỹ thuật trực

tiếp tập huấn cho bà con nông dân.
2. Đề nghị UBND các xã, thị trấn:
- Chỉ đạo bộ phận chuyên môn triển khai, tuyên truyền sâu rộng để bà con

nông dân nắm bắt thông tin, đăng ký nhu cầu tham gia.
- Các xã, thị trấn; địa phương nào không có nhu cầu mở lớp tập huấn báo cáo

bằng văn bản về Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp Bù Đăng có xác nhận của chính
quyền địa phương để tổng hợp.

- Hỗ trợ kinh phí, tạo điều kiện thuận lợi để công tác tổ chức các lớp tại địa
phương đạt hiệu quả cao.

3. Đối với nhân viên Khuyến nông-Trồng trọt và bảo vệ thực vật các xã,
thị trấn:

- Triển khai kế hoạch, nắm bắt tình hình ở địa phương vận động, khuyến khích
người dân tham gia các lớp tập huấn.

- Đăng ký lịch mở các lớp tập huấn cụ thể, chuẩn bị chu đáo cho việc tổ chức
tập huấn trước khi diễn ra như: thành phần và số lượng người tham gia, không gian,
bảng chữ, âm thanh,…

- Tham mưu lãnh đạo địa phương bố trí, hỗ trợ kinh phí tổ chức thực hiện.



Trên đây là kế hoạch mở các lớp tập huấn kỹ thuật chăm sóc cây điều giai
đoạn sau thu hoạch của Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp Bù Đăng, kính đề nghị
UBND các xã, thị trấn, phối hợp, chỉ đạo, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBND huyện;   
- UBMTTQ VN huyện;
- Phòng NN& PTNN huyện;
- Hội Nông dân huyện;
- UBND các xã, TT;
- GĐ, các PGĐ TTDVNN;
- Nhân viên KN-TTBVTV các xã, TT;
 -Lưu.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Huỳnh Văn Thành
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